
 
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 23 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

8 октября 2021 год № 34-1 
 

Санкт-Петербург 

 
 

О жалобе Муренького Никиты Сергеевича 

  
Территориальная избирательная комиссия № 23, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 15 по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва (далее – ТИК № 23), рассмотрев в заседании 

жалобу члена УИК № 2079 с правом совещательного голоса Муренького Н. С. 

на бездействие членов избирательной комиссии, признало жалобу не 

подлежащей удовлетворению исходя из следующих обстоятельств: 

 Как следует из содержания жалобы, 19 сентября 2021 года Муренькому 

Н.С. было отказано в ознакомлении с книгами избирателей с целью пересчета 

количества избирателей, получивших бюллетени 17 и 18 сентября, что по 

мнению заявителя является нарушением пп. «г» п. 23 ст. 29 Федерального 

закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ 12.06.2002 «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее ФЗ-67). 

 В связи с указанным нарушением заявителем были поданы жалобы 

председателю участковой избирательной комиссии избирательного участка  

№ 2079 (далее – УИК № 2079), а так же в территориальную избирательную 

комиссию № 23 Санкт-Петербурга.   

 По существу жалоб, заявителем получены копия решения УИК № 2079 от 

19.09.2021 года № 1 «О рассмотрении жалобы Муренького Н.С.» и копия 

решения ТИК № 23 от 20.09.2021 года  № 27-1 «О жалобе Муренького Никиты 

Сергеевича». 

 Данные решения сообразно мнению заявителя незаконны, ответ дан не по 

существу, требует: 

- признать незаконными действия председателя УИК № 2079 в связи с отказом 

в ознакомлении с книгами избирателей; 

- признать незаконными действия ТИК № 23 в связи с предоставлением ответа 

не по существу поданной жалобы, а так же нарушением порядка рассмотрения 

жалобы; 

- признать действия (бездействия) председателя комиссии УИК №2079 и 

членов ТИК № 23, не позволяющими достоверно определить результаты 

волеизъявления избирателей в помещении для голосования УИК № 2079, и 



2 
 

отменить результаты  голосования в УИК. 

О заседании ТИК № 23 заявитель Муренький Н. С. – заблаговременно и 

надлежаще извещен, при рассмотрении жалобы не присутствовал. 

 1. Как следует из Решения УИК № 2079 от 19.09.2021 года № 1 «О 

рассмотрении жалобы Муренького Н.С.», во исполнение п. 22 ст. 29 ФЗ-67 

заявителю была представлена возможность ознакомления с книгами списка 

избирателей. Нарушений со стороны председателя и членов УИК № 2079 

совершено не было, таким образом, к заявлению подателя жалобы об отказе в 

ознакомлении с книгами списка избирателей комиссия относится критически. 

 Таким образом, обстоятельства, препятствующие реализации права члена 

комиссии на ознакомление с документами, а равно и нарушения, искажающие 

волеизъявление избирателей во время дня голосования «19» сентября 2021 

года, не обнаружены. 

 2. В соответствии с решением ТИК № 23 от 20.09.2021 года № 27-1 «О 

жалобе Муренького Никиты Сергеевича», по мнению заявителя Муренького 

Н.С., количество избирателей, получивших бюллетени по выборам депутатов 

Законодательного Собрания, не может быть больше количества избирателей по 

выборам депутатов Государственной Думы. 

 Так, положениями п. 1 ст.5 Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016  

№ 81-6  «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»  

закреплен исчерпывающий перечень лиц, обладающих активным 

избирательным правом. Соответственно, указанные в данной статье лица 

пользуются правом получения бюллетеня и осуществления волеизъявления на 

выборах. Справочно: количество бюллетеней, выданных избирателям на 

избирательном участке № 2079: 

- по выборам депутатов Государственной Думы по одномандатному 

избирательному округу № 217 = 959 (в том числе 17 выдано вне помещения для 

голосования), по федеральному избирательному округу = 987 (в том числе 17 

выдано вне помещения для голосования);  

- по выборам депутатов Законодательного Собрания по одномандатному 

избирательному округу № 15 = 949 (в том числе 17 выдано вне помещения для 

голосования), по единому избирательному округу = 949 (в том числе 17 выдано 

вне помещения для голосования). 

 Иных документов в подтверждение своих доводов заявителем 

представлено не было. 

 Соответственно, достоверных фактов или сведений о нарушении 

избирательных прав заявителем в ТИК № 23 не подано, решение ТИК № 23 

законно и обосновано, вынесено в рамках компетенции по фактическим 

обстоятельствам. 

 3. Доказательства нарушения порядка рассмотрения жалобы Муренького 

Н.С. со стороны  ТИК №23 заявителем не представлено. 

 При этом оповещение и приглашение заявителя производилось 

неоднократно разными способами коммуникации: 20.09.2021 г. были 

осуществлены телефонные звонки по номеру телефона, указанному в жалобе 



3 
 

заявителя, для извещения последнего о дате, времени и месте рассмотрения 

жалобы. На данные телефонные звонки абонент не отвечал. Для надлежащего 

извещения по адресу электронной почты заявителя были направлены 

электронные письма с указанием даты, времени и места  рассмотрения жалобы.  

 Таким образом, ТИК № 23 установила, что жалобы члена УИК № 2079 с 

правом совещательного голоса Муренького Н. С. рассмотрены по существу, в 

порядке, установленном нормами действующего законодательства, заявителю 

выданы копии решений: УИК № 2079 от 19.09.2021 года № 1 «О рассмотрении 

жалобы Муренького Н.С.» и ТИК № 23 от 20.09.2021 года № 27-1 «О жалобе 

Муренького Никиты Сергеевича»; нарушения порядка рассмотрения жалобы 

Муренького Н.С. со стороны  ТИК № 23 отсутствуют. 

  4. Кроме того,  ТИК № 23 обращает внимание заявителя на следующее: 

из жалобы Муренького Н.С. следует что, «17 августа в день подачи жалобы (19 

августа) со времени открытия участка и до окончания времени голосования 

председатель игнорировал требования о проверки книг в  моем присутствии», 

таким образом, заявителем указаны не достоверные даты, что ТИК № 23 

трактует как искажение фактических обстоятельств дела. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 23, осуществляющая полномочия окружной избирательной 

комиссии одномандатного избирательного округа № 15 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, 

 

решила: 

  
1.    Отказать в удовлетворении жалобы. 

2.    Выдать заявителю заверенную копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 23 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 23 Самойлову Н.И. 
 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 23     М.Л. Левин 

 

Секретарь заседания Территориальной 

избирательной комиссии № 23        Н.А. Турдыбаева 

 


